In cantica canticorum interpretatus est Hieronimus duas omelias Adamantii, in quarum praefationem hoc premisit: "Origenes cum in ceteris alios vicerit, in canticis canticorum se ipsum vicit". Quam interpretationem, quia ipse morte preventus nobis transferre non occurrit, hanc tibi vicissitudinem nostri laboris et multimodae servitutis impono, ut, si aliquando sumptibus abundaveris et alicuius hominis latina et greca lingua eruditi amicitia usus fueris, ab eo extorqueas, ut explanationes Origenis latinis et barbaris pro maximo munere vel praeda famosissima transferre non gravetur. Interim lege libellum Iusti Lugdunensis episcopi in epitalamium, brevem quidem verbis, sed spiritalibus plenum sententiis. Quod si romana facundia barbarorum hominum scripta contempserit, nobis barbaras expositio Bedae in eundem librum sufficere debet; quem naturarum dispositor deus, qui quarta die mundanae creationis solem ab oriente produxit, in sexta aetate saeculi novum solem ab occidente ad

pria formazione biblica e teologica. Qui, dopo il 761, fu ordinato sacerdote e, successivamente, rivestì anche la carica di abate, se pure per breve tempo (778-779). È autore di varie opere, tra cui un lunghissimo commentario all'Apocalisse, che si distingue, oltre che per la sua straordinaria lunghezza, per l'autonomia e la libertà con la quale Autperto si confronta con il testo che spiega.

⁵² Sono abbreviazioni dell'esegesi autpertiana sia il commentario all'Apocalisse attribuito ad Alcuino, sia quello redatto da Aimone d'Auxerre.

⁵³ La mancata citazione nel *Breviarium* non può essere considerata, di per sé, una prova sicura dell'assenza, a San Gallo, di una copia dell'esposizione autpertiana. Nel catalogo infatti non troviamo registrate neanche i commentari ai Salmi di Arnobio e Ilario, che pure, come abbiamo visto, Notkero conosce.

⁵⁴ *CPG*, I n. 1432. Origene è autore anche di un commentario al Cantico dei Cantici tradotto in latino da Rufino (*CPG*, I n. 1433), che tuttavia non risulta essere stato impiegato dagli esegeti medievali del Cantico. Di contro le due omelie tradotte da Girolamo, ebbero una grande diffusione. L'invito rivolto a Salomone di far tradurre dal greco in latino anche quanto Girolamo, sopraggiunta la morte, non poté tradurre, lascia intendere che Notkero ritenesse che Origene avesse redatto una raccolta completa di omelie sul Cantico, di cui due sole erano state tradotte.

⁵⁵ *CPL*, n. 1091. Giusto († 547) fu il primo vescovo di Urgell. Egli è autore di un commentario al Cantico dei cantici letto e apprezzato dagli autori carolingi, come dimostra l'impiego che ne fanno sia Angelomo sia Alcuino all'interno dei loro commentari al Cantico dei cantici.